
Anexa nr. 2
la Documentapa standard n r . l  15_ 

din “__15__” __09__2021 _

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRIJ PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea inerasaminte minerale
(se indica obiectul achizipei)

prin procedura de achizitie Licitafie deschisa
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritatii contractante: Gomisia de Stat pentru Testarea Soiurilor de Plante

2. IDNO: 1006601003854
3. Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant, 180, bir. 1210
4. Numarul de telefon/fax: 022-210-455: 022-211-308;
5. Adresa de e-mail $i de internet a autoritatii contractante: www.cstsp.md; info@cstsp.md;
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentapa de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP
7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 

ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia ini plica о 
alta forma de achizipe comuna): Institutie Publica. pe langa Ministerul Agriculturii si 
Industriei Alimentare, Obiectul principal de activitate - Testarea soiurilor de plante.

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile
9. participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 

bunuri /servicii/lucrari: ___

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea 
bunurilor, serviciilor 

sau lucrarilor

Cantitate/ 
Unitate de 
masura/kg

: -" •
'

Descrierea achizitiei

Valoarea 
estimata, 
fara TVA 

(pentru f ie c a re  lo t 
in parte )

Loti 14300000-4 Azotat de amoniu 48 000 
kg

- NH4N03
- Ambalaj -  preferential 

saci cu pelicula din 
uzina, 50 kg;

750 000,00

Suma totala fara TVA: 750 000,00

10. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicap se admite sau nu se admite)

12. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: livrarea se va efectua la 
Statiunile de Testare ale Comisiei de Stat. timp de 10 de zile din momentul inregistrarii 
contractului la Trezoreria de Stat.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu
(indicap da sau nu)

1

mailto:info@cstsp.md


15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): —____

(se menponeaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinjelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,

N r.
d/o

D en u m irea  docu m entuIu i/cerin {ei M od de d em on strare  a in dep lin irii 
cerin fei:

O b ligativ itatea

1 DUAE Semnat electronic de catre 
operatorul economic.

obligatoriu

2 Oferta Formularul ofertei semnat 
electronic de catre operatorul 
economic.

obligatoriu

3 Specificape de pref Anexa nr. 23 din documentapa 
standart semnata electronic de 
catre operatorul economic.

obligatoriu

4 Specificate tehnica Anexa nr. 22 din documentapa 
standart semnata electronic de 
catre operatorul economic.

obligatoriu

5 Certificat de inregistrare a intreprinderii semnat electronic de catre 
operatorul economic.

obligatoriu

6 Certificat de atribuire a contului bancar Eliberat de banca depnatoare a 
contului

obligatoriu

7 Certificat de calitate a produselor semnat electronic de catre 
operatorul economic.

obligatoriu

8 Garanpe de buna execupe a 
contractului

Anexa nr. 10 din documentapa 
standart semnata electronic de 
catre operatorul economic.

obligatoriu

9 Declarapei privind confirm area identitapi 
beneficiarilor efectivi si neincadrarea 
acestora in situapa condamnarii pentru 
participarea la activitap ale unei organizapi 
sau grupari criminate, pentru coruppe, 
frauda §i/sau spalare de bani

Semnat electronic de catre 
operatorul economic.

obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse $i al
procedurii negociate), dupa caz -_____________  ______________________________

18. Tehnici si instrumente specilice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizipe sau licitafia electronica): licitapa electronics in 
trei runde cu pasul minim de licitare. 1 % din suma totala a lotului fara TVA:

19. Condipi speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicap dupa caz):__—_____
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul cel mai scazut;
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
si ponderile lor:

N r.
d/o

D en u m irea  factoru lu i de eva luare P onderea%

................

-

22. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
2



рапа la: [ora exacta] Conform SIA RSAP 
pe: [data] Conform SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice;
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

26. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
romana;

28. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:___--_____________________________________________________

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

29. Denumirea §i adresa organismului competent de solu|ionare a contestation 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare fi Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) fi referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

31. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare: —

: O f : * : , : . ; : - -

32. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: 03.01.2023

33. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 20.01.2023
34. in cadrul procedurii de achizi|ie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronica Da
platile electronice Da

35.

36.

Contractul intra sub incident Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anuniufilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

Alte informafii relevante:__—

Conducatorul grupului de lucru:

3

mailto:contestatii@ansc.md

